Página 1 de 1

Indicação Nº 1973/2024

Súmula: Indico ao Poder Executivo junto à

Secretaria de Educação, sob os cuidados da Sra.

Secretária Profª Eliana Maria da Cruz Silva, para

implementar o aumento de vagas em creches no

município de Itapevi.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Exmo. Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, junto à Secretaria de Educação, sob os cuidados da Sra.

Secretária Profª Eliana Maria da Cruz Silva, para implementar o aumento de vagas

em creches no município de Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Exmo. (a) Srs. (as) Vereadores(as);

        O crescimento populacional em Itapevi tem gerado uma demanda crescente por
vagas nas creches municipais, o que tem se tornado um desafio para muitas famílias.
        A ampliação do número de vagas nas creches é essencial para garantir que todas
as crianças tenham acesso à educação de qualidade desde cedo, fortalecendo o
desenvolvimento integral e assegurando que os direitos básicos à educação e à
assistência social sejam plenamente respeitados.
        Assim, sugerimos ao Poder Executivo que seja feito um estudo para identificar
as áreas com maior carência de vagas e, a partir disso, viabilizar a construção de
novas unidades ou a ampliação da capacidade das creches já existentes. Essas

In
di

ca
çã

o
N

º
19

73
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
34

/2
02

4
-

02
/1

0/
20

24
 1

3:
20

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
K

3V
-U

B
00

-P
19

U
-0

X
P

W

Página 2 de 1

medidas é de extrema importância para assegurar o bem-estar famílias que precisam
de guarda para suas crianças enquanto estão em trabalho

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de outubro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
19

73
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
34

/2
02

4
-

02
/1

0/
20

24
 1

3:
20

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
K

3V
-U

B
00

-P
19

U
-0

X
P

W

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2K3VUB00P19U0XPW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2K3V-UB00-P19U-0XPW

In
di

ca
çã

o
N

º
19

73
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
34

/2
02

4
-

02
/1

0/
20

24
 1

3:
20

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
K

3V
-U

B
00

-P
19

U
-0

X
P

W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2K3VUB00P19U0XPW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2K3VUB00P19U0XPW
		2024-10-03T11:08:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura